Ego Berengarius de Parietibus scripssi hanc cartam mandato domini regis et feci hoc signum.

Núm. 27

[1180?]

Noticia de los fueros de Durango, concedidos por Sancho el Sabio y confirmados por Alfonso VIII de Castilla.

No se conservan en su versión original. El actual texto proviene de un libro antiguo de la iglesia de San Agustín de Echeverría junto a Elorrio, de donde lo copió COSCOJÁLES y lo incluyó en su obra manuscrita *Recopilaciones*, t. VI, fol. 261 v.^o

Pub. ITURRIZA, *Historia de Vizcaya*, lib. I, cap. 32, vol. I, págs. 138-140.

Pub. LLÓRENTE, *Not. hist. Vascong.*, IV, págs. 255-257.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, I, pág. 227.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

Cit. ZUAZNAVAR, *Ensayo*, I, pág. 342.
Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 34.
Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 248.

Notum sit ómnibus qui vident vel qui visuri cartulam istam quomodo ego rex Sancius Navarre donavi et roborabi ómnibus hominibus de Durango foros istos et hoc signum cum manu mea feci (*signo en forma de cruz*).

Postea regnavit rex Aldefonsus Castelle et Toleti, et adquisivit patriam hanc, et mandavit, et roboravit et concessit, sicut conceserat rex Sancius, ante suos comités, et don Diago López, et suo filio don Lope Diaz. Et illi quoque sic concesserunt et roboraverunt sicut suus dominus rex Castelle.

[1] - El labrador qui hobier en so casa de Resurrección fasta San Johan tres vacas compridas de cuerpo, dará tres sóldos al sennor de la tierra o al so prestamero. Et, si hobier dos vacas et una bestia, tres sóldos. Et, si hobier dos vacas et un asno, tres sóldos. Et, si hobier una vaca et un asno et diez guiberrias, tres sóldos.

[2] - Et, si hobier dos vacas, dos sóldos. Et, si hobier una vaca et diez guiberrias, dos sóldos.

[3] - Qui hobier una bestia complida, un soldó. Qui hobier de diez ovejas o cabras arriba, non dará mas de un soldó.

[4] - Qui hobier de ganado menudo de oveja et cabras menos de diez, non dará mas de seis dineros.

[5] - Por puercos non dará nada. E, si puercos hobier mas de tres, deixara los mejores tres a la casa e prenda el quarto el sennor. Et, si non hobier mas de tres puercos, non dará nada al sennor.

[6] - Otrosí, debe el labrador entre marido e molier un quarto de escanda de la emina de Durango et tres eminas de trigo limpio. Et, si el uno morier, el otro dará la meatat.

[7] - Entre marido e molier darán un pan a los mazaneros del sennor quanto una qoarta de emina de Durango. Et de todo esto non dará mas de la meatad, si el uno morier.

[8] - Et aun solien dar los labradores un cordero que habie nome de asadura, mas aquel asoltolis el rey don Alfonso a los de Durango per saecula.

[9] - Si el prestamero de la tierra non hobiere casa en la tierra, daranli una casa vacia troa que allegue sus botijas.

[10] - Si el sennor quisier forzar o facerles mal, faran apellido los de la tierra, et sacarlo han que no le vague.

[11] - Han otro foro los labradores, et todo esto por amor de amor: que en el año una vez darán posada al merino con solos quatro homes; et, si bestia hobier, con so bestia. Et el sayón andará solo. Et qui mas d'esto les ficieren facer, que non ayan amor del sennor.

" [12] - Et si algon matar al sayón de la tierra, todos aquellos que en pecha están darán sendas eminas de panizo de la emina de la tierra al sennor; et non deben enguna otra calonia.

[13] - Et, si calonia hobier a dar el pechero al sennor, responda la calonia al merino et prenda firmes del merino, mas que non responda a otro. Et, si el pechero del monesterio hobier a dar calonia o homecillo, responda al monesterio, e non a otri.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

[14] - Han otro foro. Qui pechero non sea en la tierra, dará la calonia del homecillo al sennor de quien fuere el muerto.

[15] - Si pleito hobieren unos con otros, habiendo peños, non han de prender el cuerpo; et, si los prisieren, puedan salir de la tierra. Et sobre los peños, si parar fiador de derecho, deixen los peños; et, si non quisier deixarlos, puedan salir de la tierra. Et esto es foro.

[16] - Otrosi, el labrador que non fuer pechero, si hobier manzana et hobier a vender, dará el precio que pesquisiere el sennor, et habérsela ha.

[17] - El labrador ha de haber del ladrón la tercera parte de la calonia et la barrunteria, et las duas partes de la calonia el sennor.

[18] - Si el sennor non hobier carnes e prisier vacas para so cocina, dará el sennor al dueño de la vaca veinte sueldos; e por el puerco, cinco sueldos; et por el carnero, dos sueldos; et por la gallina, tres dineros.

[19] - Han otro foro. Si el rey de la tierra hobier a llevar hueste a otra tierra e los durangueses hobieren a defender la so tierra, non han de exir a otra tierra fuera mas que troa Ochandiano por una parte e por la otra parte troa Elosua de Vergara. Et no han otro fuero.

Copiado íntegramente de la versión que da LLÓRENTE

Núm. 28

1185, octubre. SANGÜESA.

Sancho el Sabio concede franquicia a cuantos vayan a poblar el Pueyo de Navascués a cambio de un censo anual de dos sueldos por casa.

AGN, *Comptos*, caj. 7, núm. 60. Traslado en perg. de Blasco Martín, escribano de Navascués, 2 de febrero de 1337 (B).

AGN, *Cart. I*, pág. 167. Desprovisto del fragmento inicial (C).

Cit. MORET, *Anales*, IV, pág. 59.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, II, pág. 167.

Cit. ZUAZNAVÁR *Ensayo*, I, pág. 347.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, págs. 240-241.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 34.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 251.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 85.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 80. Lo atribuye al Castellón de Sangüesa.

In nomine sumi [et] eterni Dey. Ego Sancius, gracia Dey rex Nauarre, fació anc cartam et priuilegium uobis ómnibus hominibus de Nauascos et de Sengues, presentibus et futuris, ceterisque alus qui de meo regno uel de alus terris in Nauascos populaueritis.

[1] - Dono itaque uobis et concedo ut populetis in illo poio super Nauascos ubi est ecclesia Sancti Christofori et faciatis ibi domos uestras secundum quod melius potueritis faceré.

[2] - Et sitis ibi/ ^{pág 267} franci et liberi et ingenui¹ ab omni uogo humane seruitis, persoluentes solummodo de unaquaque² domo dús solidos annuatim in natuitate sancti Iohannis Bautiste.

[3] - Homicidia uero et calonias³ persoluetis cum euenerint sub eodem foro et consuetudine qua usque nunc consueueristis in Nauascos⁴ perso-luere.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

[4] — Si enim aliquem de uobis sine filio uel filia⁵ mori contingat, disponat domuy sue et donet hereditatem suam propinquiori consanguineo⁶ suo cui⁷ ipse uoluerit qui cum ea seruicium predictum regi persoluat.

[5] - De ómnibus quoque alus tributis et cognitis seruicis, quibus usque nunca constricti a senioribus tenebamini, uos asoluo et ingenuos fació.

[6] - Et quod non habeatis magis claueriam regis neque potestates⁸ super uos.

[7] - Et, si aliquis infanzón⁹ populauerit ibi uobiscum, non pectet michi neque potestate aliquid per sua domo neque per sua ereditate.

Hec igitur, sicut in isto continentur priuilegio, concedo uobis et ómnibus¹⁰ successoribus¹¹ vestris¹² in¹³ perpetuum ualitura, salua mea fidelitate¹⁴ et de omni mea posteritati per sécula cuncta, amen.

Ego quidem rex Sancius hanc cartam quam fieri iussi hoc signo et confirmo.

Pacta carta in Sangossa, mense octobris, sub era millessima ducentesima XXIII. Regnante me Dei¹⁵ gratia rege Sancio in Nauarra. Sub mei¹⁶ dominacione episcopo Petro Pampilonense. Almorauit, Ayuar. Petro Ladrone, Sangossa. Martino de Subiça, Nauascos. Petrus de Oreya¹⁷, Rada. Petrus García, Falces. Ferrandus Roderici, Stella. Petrus Ramirii, Victoria. Eneco d'Oriz, Aizoroz¹⁸. Aluaro Ueteri, Treuino.

Ego Ferrandus uicecancellarius¹⁹ scripsi iusu domini mei regis et hoc signo imposui.

1. liberi et ingenuo] lyberi et ingenuy, B.-2. unaquaque] vnaquaque, C-3. calonias] calompnias, C.-4. in Nauascos] B omite,-5. filio uel filia] fillio uel fillia, C.-6. consanguineo] consanguyneo, B.-7. cui] cuy, C.-8. potestates] potestate, C.-9. infanzón] inffançon, C.-10. ómnibus] omibus, C—11. successoribus] sucesoribus, B.—12. vestris] uestrys, 5.-13. in] per, C.-14. fidelitate] fidellitate, 5.-15. Dei] Dey, B. 16. mei] mey, B.-17. Oreya] Oireya, B.-18. Aizoroz] sólo se conserva en C como Aiporoz. Tal vez sea Aizorroz, v. UBIETO, LOS «tenentes», en Aragón y Navarra en los siglos XI y XII, págs. 232-19. uicecancellarius] uicecancelarius, B.

Núm. 29

1189, septiembre. MILAGRO.

Sancho el Sabio concede fueros a los 28 casados de Osa.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 48. Vidimus en perg. de Pedro López, notario, siglo XIV.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 93.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, facio istam cartam co[n]cessionis et confirmationis [de foro quod dono ad illos] .XX. et VIIIº casados qui sunt in Oxxa inter uarones et mulieres. [Notum sit ita que] ómnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi Sançio [rege Nauarre] et ideo libenti animo et spontanea uoluntate conçedo et confirmo ad pre-⁷[dictos meos] casados de Otsa pro foro quod in unoquoque ano donent michi .C. et .XX. solidos ad festum sancti Michaelis et non donent ullam alima peytam.

Uolo etiam³ et stabilio ad illos et concedo quod non habeant potestatem neque allium caualero pro seniore n[i]si me.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

Istud forum dono ad illos supradictos casados de Otsa quod abeant⁴ illos et generacio illorum et confirmo illud cum meo signo, salua mea fidelitate et de mea posteritate per secula cunta.

Facta carta in Mirado, mense setembris, era .M.^a.CC.^a.XX.^aVII.^a

(1.^a columna)⁵. Me rege Sançio regnante in Nauarra. Petro episcopo in Pampilona. Eneco Almorauit, tenente Aiuar. Michael de Lerath, Burgum Sangosse.

(2.^a columna) Roderico Martini, Mendigorriam. Petro Remiri, V[ictori]am]. Gil de Aiuar, Stelam. Eneco de Oriz, Taffaliam.

Ferrando existente cancellario, scripsit Fortunius Urrocensis.

1. ómnibus] homibus en el ms.-2. pre] lec. dud.-3. etiam] sobrelineado.-A. abeant precedido de non tachado-5. Me he permitido reconstruir las columnas, pues el hecho de que la mención del canciller vaya separada de la subscripción del escriba y esté en medio de los tenentes permite suponer la existencia de dos columnas con cuatro nombres cada una, como a continuación se disponen. En caso de que no fuera así, habría que colocar al canciller Fernando entre los tenentes de Sangüesa y Mendigorria.

Núm. 30

1191, abril. OLITE.

Sancho el Sabio concede fueros a los de Santacara y les confirma el fuero de Caparroso.

AGN, *Cart. 1*, pág. 145 (C).

AGN, *Pap. Sueltos*, leg. 2, carp. 1. Copia simple de f. XV o p. XVI (D). Pub. MUÑOZ, *Col. de fueros*, pág. 397.

Cit. MORET, *Anales*, IV, pág. 66.

Cit. ZUAZNAVAR, *Ensayo*, I, pág. 348.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, III, pág. 30.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 35.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 238.

Cit. LACARRA, *Municipio Navarro medieval*, pág. 64.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 93.

[I]n nomine Domini hostri Ihe[su Christi, Notum] sit ómnibus hominibus tam presenftibus quam] futuris quod ego Sancius, Dei gratia rex Nauarre, fació [hanc cartam] donacionis et confirmationis de foro ad¹ totos illos meos populatores [qui modo] sunt uel qui deinceps² erunt in Santa Cara.

[1] - Placuit itaque michi [et ideo liben]ti animo et³ spontanea uoluntate predictis meis populatoribus de Sancta [Cara do]no et concedo ut habeant tale forum quod vnoquoque anno ad festum [sáncte Ma]rie de augusto⁴ donent michi uel domino qui tenuerit illam villam meam per meam⁵ manu[m de] vnaquaque casa quator⁶ solidos.

[2] - Concedo etiam illis ut non habeant unquam m[agis] meam claueriam in illa villa neque alicuis domini qui teneat illam villam per [meam] manum.

[3] — Et non faciant ullam facenderam.

[4] - Et non donet unquam aliam peticion[em], nisi prescriptos denarios vnoquoque anno⁷.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

[5] - Super hec autem concedo illis et posteritati [eorum] ut in suos pleyctos et in suos judicios habeant talem forum quale habent illi de [Ca]parros.

Istud prescriptum⁸ forum dono et concedo suprascriptis meis populatibus d[e] Santa Cara ut habeant illud ipsi et generado eorum per sécula cuncta, salua m[ea] fidelitate et de omni mea posteritate. Ad confirmationem itaque suprascriptorum h[anc] cartam meo signo quod subsequitur mea propria manu facto confirmo.

Facta carta in Olit, mense aprilii, era M.CCXXIX. Regnante me Sancio rege in [Na]uarrha et in Alaba¹⁰. JSub meo dominio¹¹ Petro existente episcopo in Pampilona. [Almo] rauit tenente Ayuarr per meam manum. Et Martino de Subida, Galipenz. Bar[tholomeo] de Rada, Sanctum Martinum de Unx. Eneco d'Oriz, Erga. Michael de Lerat, Funes. [Petro] Martiniz de Lehet, Artassonam. Egidius de Ayuar, Stellam. Martino de Ayuar, [Mara]nnon. García Petri de Morieta, Portellam. Petro Remirez, Victoriam. Garsia d[e Baztan], Dicstellum. Petro Latrone, Aizlucea. Furtado, Cahitegui. García de Oriz, B[aztan].

F[errando] existente cancellario, magister Rotundus scripsit.

1. ad] a, C.-2. deinceps] de in cebs, C.-3. animo et] annimo, C.-A. Augusto] agosto, C—5. per meam] Comite.—6. quator] catuor, C.—7. vnoquoque anno] domino en C, precedido de un espacio en blanco.—8. prescriptum] scriptum, C.-9. sécula] seccula, C—10. in Alaba] Pampilona, C—11. dominio] domino, C.
Dada la similitud de ambas copias sólo se transcribe C. siendo los fragmentos entre corchetes rotos o manchas de Cs suplidos con D.

Núm. 31

1192, septiembre. NAVASCUÉS.

Sancho el Sabio concede fueros a sus collazos (del Valle) de Esteribar (desde Olloqui hasta Agorreta).

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 58, II. Vidimus en perg. de 1337.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, III, pág. 293.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 251.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 98.

In nomine Dey Patris omnipotentis. Notum sit om[n]ibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, fació istam cartam donationis [et confirmationis de] foro quod ego dono ómnibus meis collaciis de Azteriar qui morantur de Olloqui usque in Agorreta, istis duabus uillis uiero existentibus.

[1] - [Placuit michi et] ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono eis et concedo tale forjam quod unoquoque anno pectent de unaquaque casa .VI. solidos et .VI. arrouas de auena ad festum sancti Michaelis.

[2] - Et quod quatuor uidue pauperes pectent tantum [quomodo unus homo cum] sua uxore.

[3] - Et quod omnes insimul pectent annuatim pro mea cena ad prescriptum festum .C. solidos.

[4] - Et quod non donent alicui seniori, siue merino, siue...., siue alicui homi[ni] unquam [ullam aliam pectam].

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

Hoc scriptum dono eis et concedo ut habeant illud ipsi et eorum posterytas, per sécula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem igitur confirmationem omnium superscriptorum presentem cartam [meo signo] quod subsequitur mea propria manu facto corroboro et confirmo.

Signum (*en blanco*) regis.

Facta carta in Nauascoes, mense septembris, era .M.^a.CC.^a.XXX.^a. Regnante me Sancio [rege in] Nuarra et in Alaua. Petro existente epis-
cupo in Pamplona. Ferrando Rodrici, tenente Stellam per meam manum. Michaele de Lerat, Sangossa. Petro Latrone, Ayzluceam. García de Baztan, Dicstellum. Almorauit, Ayuar. Petro Remirez, Victoriam. Fortunio de Baztan, Taffallam. Martino de Subiça, Gallipenço. Furtado, Cahitegui. Petro Martini de Lehet, Artassonam. Enneco de Oriz, Ergam. García Petri de Morieta, Treuino. Martino Enieci, Gardiam.

Ferrando archidiácono existente cancellario, Dominicus Sancii scripsit hanc cartam.

Núm. 32

1192, octubre. PAMPLONA.

Sancho el Sabio concede fueros a los del Valle de Gulina.

AGN. *Comptos*, caj. 1, núm. 54. Copia simple en perg. (B).

AGN, *Cart. I*, págs. 14-15 (C).

AGN, *Mercedes Reales*, libro 38, fols. 603-605.

Pub. YANGUAS, *Dicc. antig.*, I, pág. 458.

Pub. ARIGITA, *La Asunción*, págs. 125-126, (extracto).

Cit. MORET, *Anales*, IV, págs. 70-71.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, I, pág. 357.

Cit. ZUAZNAVAR, *Ensayo*, I, pág. 349-

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 36.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 251.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 101.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 96.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego¹ Sançius, per Dei graciā rex Nuarre, faciò² istam cartam ad illos de valle de Buyllina³ de confir-
mamento de foro quod dono ad illos.

[1] - Notum sit itaque ómnibus⁴ hominibus tám presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo⁵ et spontanea uoluntate concedo et dono pro foro ad illos de valle⁶ de Buyllina quod unusquisque⁷ illorum de valle⁶ de Buyllina qui fossaderam debet daré donet pro fossadera unoquoque⁷ anno . VI. ⁸ solidos et .VI. arrouas de auena ad festum sáncte Marie de medio augusto.

[2] - Et supra istam pectam donet pro mea cena .II. solidos ille qui laboranciam⁹ tenuerit cum suo iugo¹⁰; assadero qui unum⁷ bui tenuerit, pectam .XII. denarios. Mulier vidua pectet. VI. denarios pro mea cena, nisi tenuerit in sua casa hominen pro quo habeat ad daré pectam integrā per forum. Et, si talem tenuerit, pectet tantum quomodo unus homo de inter-

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

illos qui habeat ad daré pectam integrum, tan bene pectam quomodo cenam.

[3] - De mulieribus autem uiduis⁷, que non tenent in suas casas homines pro quibus habeant ad daré pectam integrum per forum, uolo et mando quod .IIP^{or}-¹² tales uidue⁷ pectent tantum⁸ quomodo unus homo de inter illos qui pectam integrum habeat ad daré.

[4] - De illis uillanis⁷, qui manent in uillis⁷ incartatis et habent hereditates in valle de Buyllina, mando quod pectent pectam integrum, quomodo illi qui manent in valle de Buyllina.

[5] — lili uero uillani⁷, qui manent in uillis⁷ meis¹⁴ qui sunt foras de Buyllina et habent hereditates in valle de Buyllina, mando quod pectent medietatem supradicte pecte in valle de Buyllina et non pectent ibi magis. Et meam cenam pectent in uillis⁷ ubi manserint et non donent aliquid pro mea cena in valle de Buyllina.

[6] - Mando autem quod denarios supradictos qui fuerint ad daré pro fossadera et pro mea cena pectent unoquoque anno ad festum sáncte Marie de medio augusto, barones et mulieres; et auenam¹⁵ similiter supradictam pectent in eodem festo sáncte Marie de medio augusti¹⁶.

[7] - Et concedo ad illos infanzones¹⁷ qui habent excusatos¹⁸ et caseros in valle de Buyllina quod defendant¹⁹ et emparent illos, quomodo solebant faceré antequam ista carta esset facta, dando tamen predictam pectam quomodo alii uillani⁷ de valle de Buyllina pectant.

[8] - Post hec omnia suprascripta concedo²⁰ et statuo ad illos de valle²¹ de Buyllina quod non donent ad seniorem, nec ad merinum, nec ad ullum alium hominem, ullam aliam pectam, nisi superius/^{pág 15} nominatam de denariis, nisi laboris et de auena, et homicidia²² et alias calonias, de quibus mando quod pectent quando euenerint.

Iustum forum suprascriptum concedo et dono ego Sancius rex Nauarre ad illos de valle de Buyllina et ad totam posteritatem eorum, salua mea fidelitate et me posteritatis per sécula²³ cuneta.

Facta carta in Pampilona, mense octobris, era .M.^a.CC.^a.XXX.^a ²⁴

Signum Sancii Regis Nuarre confirmantis suprascripta.

Regnante me rege Sancio in Nauarra et in Alaua²⁵.

1. Ego] Egoo, B.-2. fació] facio, B.-3. Buyllina] Bullina, C.-4. ómnibus] omibus, B.-5. animo] animo, C.-6. valle] baile, C.-l. *Todas las palabras señaladas con este número cambian la u inicial en v en C-8. .VI.] et .VI, B.-9. laboranciam] laboranciam, B.-10. iugo] iuguo, B.-11. bui] buy, C.-12. III^{or}] quator, C.-13. tantum] tantam, C.-14. meis] meys, B.-15. auenam] auena, C.—16. augusti] agosto, B.-17. infanzones] infancones, C.—18. excusatos] excusatos, C.-19. defendant] defendant, C.-20. concedo] et concedo, C.-21. valle] vall, C.-22. sécula] secula, C.-23. homicidia] homicida, B.-24. .M.^a.CC.^a.XXX.^a] MCCXXX, C—25. En B y C se interrumpe así el texto, pero en B hay pautado en las tres líneas siguientes. Por ello cabe suponer que no se copió íntegramente la cláusula regnante en B y que C copia a B.*

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

- AGN, *Cart. I*, pág. 267 (C).
Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, I, pág. 318.
Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 36.
Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 251.
Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 99.
Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 102.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei¹ gratiam rex Nuarre, facio² istam cartam ad illos de Aniz³ de confirmamento de foro quod dono ad illos.

[1] - Notum sit itaque⁴ omnibus hominibus⁵ tam presentibus quam futuris quod placuit⁶ michi et ideo⁷ libenti annimo et spontanea uoluntate⁸ concedo⁹ et dono pro foro ad illos¹⁰ de Anitz¹¹ quod vnoquoque anno pectent pro pecta .DC. solidos et pro mea cena .C. solidos. Et reddant totos illos denarios ad festum sancti Michaelis in vnoquoque anno.